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PLOTESIM NDRYSHIMI
I
STATUTIT

KOMPANIA RAJONALE E MBETURINAVE

“PASTRIMI”
SH.A. PRISHTINE

Prishting, Dhjetor / 2020



NE bazé t€ dispozitave t& nenit 33. 1.3 dhe nenit 81. t& Ligjit nr 06/L-016
pér Shoqérité Tregtare, t& dispozitave t& nenit 4 pika 4.1,4.2 dhe & nenit
34 Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndé&rmarrjet Publike (Gaz.Zyr. e Republikés
s& Kosovés, nr.31/2008), dhe Vendimit t& MEF-it nr.218/1 dt.30.09.2009,
pér shkak t& ndrrimit t&€ pronarit, Komisioni Komunal i Aksionaréve i
KRM “Pastrimi”Sh.A.-Prishting, né€ mbledhjen e mbajtur mé 22.12.2020,

miraton:

STATUTIN
1)

SHOQERISE

KOMPANIA RAJONALE E MBETURINAVE “PASTRIMI”
SH.A. NI PRISHTINE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Qéllimi
: Neni 1

1.1. Me kété Statut pércaktohen parimet themelore pér organizimin dhe
punén e Kompanisé Rajonale pér Mbeturina “Pastrimi”Sh.A.-né Prishting
(né tekstin e méteymé: Shoqgéria). _

1.2, Shogéria ka statusin e subjektit juridik e cila mund t& paditet e t&
padisé, t& posedojé e t& menaxhoj& pasuring dhe i pé&rcakton kushtet e
menaxhimit dhe shfrytézimit t&€ saj, t& lidh& kontrats, t&€ punésojé dhe
largojé stafin dhe t& angazhohet n& aktivitete tjera t& cilat jané t&



domosdoshme pér realizimin e pérgjegjésive t& saja nése nuk &sht¢ e
rregulluar ndryshe me ligj.

Emértimi
Neni 2

2.1, Emé&rtimi i ploté i Shogérisé &éshté:
Kompania Rajonale e Mbeturinave “Pastrimi” SHA ng& Prishting,

2.2. Emértimi i shkurtér i shoqérisé éshté: KRM “Pastrimi” SHA-
Prishting

Selia
Neni 3. |

3.1. Selia ¢ Shoqgrisé éshté né Prishting, Rruga “Tahir Zajmi nr 57, p.n.
3.2, Shogéria mund ta ushtrojé aktivitetin n& territorin ¢ Republikés sé
Kosovés dhe jashté saj.

Pérfaqésité
Neni 4.

4.1, Shoqéria, sipas Statutit dhe dispozitave né fuqi n& Republikén e
Kosovés, mund t& hapé njésité e saja né territorin e Republikés s&
Kosovés dhe jashté saj.

4.2. Me vendim t& vecantd t& organeve drejtuese Shoqéria, mund t&
miratoj& vendimin pér hapjen e njésive t& cekura né piken 4.1,

Vula dhe shenja

Neni 5.



S.1. Shogéria ka vulén e vetg t& rrumbullakét dhe katrore. _

S.2.Vula e Shoqérisé ka kété pérmbajtje, né tre gjuhét, shqip, serbisht dhe
anglisht: Kompania Rajonale ¢ Mbeturinave, me tekstin né rreth:
“PASTRIML” SHA- PRISHTINE

3.3. Shogéria ka shenjén ¢ veté. Shenja ka pamjen: Emblemén e dizajnuar,
Vendimin pér formén e emblemés e miraton Bordi 1 Drejtoréve.

Kohézgjatja

Neni 6.

6.1. Kohézgjatja e Shoqérisé Aksionare &shté e pakufizuar, pérveg nése
vendoset ndryshe me dispozitat e ligjeve né fuqi.

6.2.Nése kohézgjatja e shoqérisé ndryshohet, duhet menjéhers t& njoftohet
Zyra e regjistrimit prané MTI — s&.

Nent 7.
Veprimtaria -

Veprimtaria e KRM “Pastrimi”Sh,A.-Prishting &shté:

7.1, Veprimtarité primare:
3811Grumbullimi i mbeturinave jo t€ rrezikshme, .
3821 Trajtimi dhe asgjésimi i mbeturinave jo t€ rrezikshme,

7.2 Veprimtarité sekondare :

3900° Aktivitetet e riparimit dhe shérbimet e tjera t& menaxhimit t€
mbeturinave,

8130 Aktivitete shérbimi t& mirémbajtjes dhe kujdesit t&€ shesheve
(mjedisit).

8129 Aktivitetet e tjera t& pastrimit,

7.3  Veprimftarité tjera:
3700 Kanalizim,




Neni 8. -

Themeluesi i Shoqérisé

8.1. Komunat ¢ regjionit t& Prishtinés, jan€ pronare t& Shoqéris€ me
kapital publik, sipas pérqindjes s& aksioneve q& posedojné dhe
pérfagésohen nga Komisionet Komunale t& Aksionaréve.

8.2 Shogéria KRM. “PASTRIMI” SH.A. Prishting, themelohet n€
zbatim t& Ligjit

Nr. 03/L-087, “Mbi Ndérmarrjet Publike”, Ligjit Nr, 06/L-016 “Pér

- Shogérité Tregtare” dhe Vendimit t& MEF-it nr.218/1 dt.30.09.2009, dhe
sshté trashégimtare e K.R.M. «“pASTRIMI” SH.A. Prishting, e

themeluar me numér biznesi 70465142 t& datés 31.12.2007.

Neni 9.

Statuti dhe Rregulloret

9.1 Shoqgria themelohet vetém pas regjistrimit sipas ketij Statuti né Zyrén
¢ Regjistrit t& Biznesit. Ky Statut, éshté dokumentt themelues dhe
konstituiv i Shoqérisé K.R.M. “pASTRIMI” SH.A. Prishtiné. Ndryshimet
dhe plotésimet né Statut, nuk kané efekt juridik derisa t€ miratohen nga
aksionarét dhe t& dorézohen né Zyrén € Regjistrimit né pérputhje me
ligjin.

9.2 Shogéria, duhet t€ nxjerré rregulloret, t€ cilat pérmbajné dispozita pér
administrimin dhe funksionimin € shoqgériss. Rregulloret miratohen,
ndryshohen ose revokohen nga Aksionari ose Bordi i Drejtoréve, perveg
nése kéto autorizime jan¢ rezervuar vetém pér Aksionarin né Statutin e
Shoqerisé. Asnjé rregullore ¢ miratuar nga aksionari nuk mund t€



rregullon marrédhéniet tregtare.

13.3. Viera ¢ aksionit t& thjeshte t& Shoqérisg &shté: 1.00 € (njé) Buro.
13.4. Pronésia mbi aksionet, rezulton nga regjistrimi i tyre n& emér &
pronarit, n¢ librin e aksioneve & mbajtura nga ana e Shogérisé apo
ndérmjetésve financiare.

13.5 Aksionet e Shoqérisé, zotérohen né masén pérqgindjes nga Komunat
e Regjionit t& Prishtings dhe ate: Komuna e Prishtings, me 77.6%,
Komuna e Podujevés me 7.3 %, Komuna e F.Kosoves me 5.6%, Komuna
e Obiligit me 3.0% Komuna e Lipjanit me 3.4%, dhe Komunae Drenasit
me 3.1% té aksioneve.

Neni 14.
Shpérndarja e dividendit

14.1.Boxdi i Drejtoréve i Shogérisé pércakton dividendin.
14.2.Shpérndarja ¢ tyre, do & béhet vetém me autorizim té aksionarit,
sipas pércaktimit te Ligjin Nr, 01/L.-016 “Pér Shogérité T regtare”.

Neni 15.
Aksionarét

15.1.Shogéria duhet t& themeloj ~dhe t& mirgmbajé Regjistrin €
Aksionaréve, né pajtueshméri me Ligjin. Regjistri i tillé duhet té
pérmbajné informatat e kérkuara né bazé t& ligjit si dhe ¢farédo informate
tjetér q& Shoqéria mendon se &shié e nevojshme.

15.2.Shoqgéria nuk do t’i ngarkoj me taksé pér regjistrimin e ¢farédo
transferi apo dokumenti tjetér ng lidhshméri me/apo i cili démton titullin
e ndonjé aksioni.

15.3.Sekretari mund t& regjistroj transferimin e ndonjé aksioni vetém kur
t'i ofrohet déshmia mbi transferim né pajtueshméri me Ligjin.
15.4.Sekretari dubet 18 lejojé aksionarét, t& tjerét komfor ligjit, si dhe
agjentst e tyre pérkatés t& autorizuar, t& shikojné regjistrin e aksionaréve

LN



dhe duhet t'iu ofroj atyre ekstrakte (fragmente) relevante nga regjistri
sipas kérkesés sé tyre.

Neni 16.
Mbledhja e Pérgjithshme e Aksionaréve

Mbledhja e Pérgjithshme e Aksionaréve t€ Shoqérisé (“Mbledhja e
Pérgjithshme™) &sht& trupi mé& i larté vendim-marrés i Shogeérise.
Vendimet e Mbledhjes s& Pérgjithshme, duhet t€ jené detyruese pér
Shoqéring, Aksionarét, Bordin e Drejtoréve si dhe Zyrtarét e Shoqérisé.

Neni 17.
Thirrja dhe Agjenda e Mbledhjes s&€ Pérgjithshme

17.1. Kuvendi vjetor i aksionaréve mbahet brenda tridhjeté (30) ditéve
pasi Bordi t& marré raportin e audituar financiar pér secilin vit fiskal, por
jo mé shumé se néntédhjets (90) dité pas pérfundimit & vitit fiskal t&
Shoqgrisé Aksionare. Me kusht q& t& jeté né pajtim me t& mésipérmen,
statuti ose rregulloret mund t& pércaktojng datén dhe kohén e sakté, ose
metodén pér pércaktimin e datés ose kohés s& saktd, pér mbajtjen e
kuvendit vjetor, Bordi i Drejtoréve &shté pérgjegjés pér t€ siguruar
mbajtjen me kohé t& kuvendit vjetor t& aksionaréve”.

17.2.Mbledhjet ¢ Pérgjithshme thirren nga kryetari i Bordit t€ Drejtoréve,
duke vepruar pérmes sekretarit.

17.3.Mbledhjet e Pérgjithshme mund t& thirren nga Bordi i Drejtoréve
kurdo qé t8 paragitet nevoja dhe né ményré t& barabart€ Bordi i Drejtoréve
mund t& pérfshij c&shtjet shtesé né agjendén e Mbledhjes s¢ Pérgjithshme
Vijetore. |

17.4.Dy apo mé tepér anétaré t& Bordit t& Drejtoréve, apo aksionargve né
posedim t& jo mé& pak se njézeté pér qind (20%) propozim 50 perqind t&
aksioneve t& l&shuara apo votimit né pritje t& Shoqérisé mund t& kérkojné
mbajtjen ¢ Mbledhjes s& Pérgjithshme, duke pérfshiré agjendén. Nj&
kérkesé e tillé duhet t’1 béhet me shkrim kryesuesit t€ Bordit t& Drejtoréve,



18.4.Do t%& konsiderohet se higet doré nga ¢farédo kérkese pér njoftim
nése Mbledhja e Pérgjithshme vepron sipas vendimit t& shkruar dhe nése
gshté ¢ nénshkruar nga té gjithé anétarét ng pérputhje me nenin 15.
18.5.Mbledhjet e Pérgjithshme mund & mbahen ng mé tepér se njé
lokacion pérmes lidhjes s& ndérsjellé me zérim apo video-konferencé,
pérderisa kérkesat né vijim plotésohen dhe reflektohen né procesverbalet
pérkatése:

18.5.1. Kryesuesi i Mbledhjes s& Pérgjithshme duhet t& jeté n& gjendje
t€ péreakto] identitetin dhe t& drejtén e pjesmartjes s& atyre q&€ jané
prezent, duhet t& udh&heqé Mbledhjen e Pérgjithshme, dhe duhet t&
pércaktoj dhe t& deklaroj rezultatet ¢ votimit;
18.5.2.Sekretari i Mbledhjes s& Pérgjithshme duhet & jet& n& gjendje qé
n€ ményré adekuate t'i perceptoj ndodhité n& Mbledhjen ¢ Pérgjithshme,
dhe
18.5.3.Pjesémarrésit duhet t& jen& né gjendje t& matrin pjesé né diskutime
dhe t€ votojn& pér pikat e agjendés, gjithashtu t& lexojné, t8 pranojné apo
t& dérgojné dokumentet e ndérlidhura (nése ka ndonjé).

Neni 19,
Kuorumi pér Mbledhjet e Pérgjithshme

19.1.Mbledhja e Pérgjithshme mund t& mbahet vetém nése kuorumi &shté
prezent personalisht apo pérmes t€ autorizuarit. Sekretari duhet t& kryej
aranzhimet e nevojshme & aksionarét t& regjistrojné aksionet e tyre né
Mbledhjen e Pérgjithshme. Kuorumi duhet t8 jeté prezent nése aksionarét
(apo agjentét e tyre t& autorizuar) duke pé&rfagésuar sé paku pesédhjeté
(50%) pér qind t& aksioneve votues t& Shoqéris, t& cilét jané ¢
regjistruar si prezent n& Mbledhjen e Pérgjithshme,

19.2.Nése nuk ka kuorum pérbrenda njé periudhe t& arsyeshme kohore
pas koh&s s& pércaktuar pér fillim, Mbledhja e Pérgjithshme duhet t&
ndérpritet apo t& shtyhet pér njé daté t& pérshtatshme qé éshté e pércaktuar
ng njoftim. Q& nj¢ Mbledhje e till§ e Pérgjithshme t& shtyhet, kuorumi
duhet & jet& njézeté e pesé pér qind (25%) e pjessds votuese t& Shoqerisé.




Nése, né Mbledhjen ¢ Pérgjithshme t€ shtyré, nuk ka kuorum brenda njé
periudhe t& arsyeshme kohore, Mbledhja e Pérgjithshme do t& anulohet.

Neni 20.
Udhéheqési i Mbledhjes sé Pérgjithshme

20.1. Udhéheqési i Bordit t& Drejtoréve apo, me vendim t& aksionaréve,
personi i zgjedhur nga shumica e pjesés s& prezantuar ng Mbledhjen e
Pérgjithshme duhet t& jetd Udhsheqgési i Mbledhjes s& Pérgjithshme.
Udb&heqesi i Mbledhjes s& Pérgjithshme duhet q& duke vepruar
arsyeshém dhe né pajtueshméri me ligjin dhe két& statut, t& konstatoj
prezencén e kuorumit, t& drejton debatin dhe konstaton e deklaron
rezultatet ¢ votimit, ndérsa sekretari do t& mban procesverbalin. -

Neni 21.
VYotat ¢ Aksionaréve

21.1.Secili aksionaré emui i t& cilit paraqgitet né regjistrin e aksionaréve
tridhjeté (30) dité mé herét nga data né t& cilén &shté thirrur Mbledhja e
Pérgjithshme duhet t8 ket& njé voté pér secilin aksion pér 8 cilin ai &shts
mbajtés i regjistruar né regjistrin ¢ aksionaréve t& Shoqérisé,

21.2.Secili pjesémarrés { autorizuar do t& emérohet me shkrim nga
aksionari i caktuar dhe duhet t& pranohet nga Sekretari para fillimit t&
Mbledhjes s& Pérgjithshme.

21.3. Vota e dhéné nga i autorizuari duhet t& jeté valide, pa marré parasysh
shkarkimin ¢ méhershém té autoritetit t& personit votues pérveg nése
njoftimi pér shkarkim &shtg pranuar nga sekretari para fillimit t& mbajtjes
s¢ Mbledhjes s& Pérgjithshme ku edhe &shté dhéné vota.

21.4.Nj€ vendim i véné né votim n& Mbledhjen e Pérgjithshme duhet t&
vendoset nga numé&rimi publik. Numé&rimi duhet t& filloj menjgherg kur
udh€heqési i Mbledhjes s& Pérgjithshme udhézon, ng até ményré qé
mundéson votimet q& i pérkasin secilit aksion pér apo kundér vendimit q&



t€ numérohet né ményré t& sakts, N& rast se ka votim t& barabarté
udh&heqési i Mbledhjes s& Pérgjithshme (né€se ai apo ajo &shté aksionar)
mund t& ket& voté vendimtare.

21.5.Mbledhja e Pérgjithshme mund t& miratoj vetém vendimet né lidhje
me géshtjet t€ cilat jang p&rmbledhur né.agjends pér ndonjé Mbledhje t&
vecante t& Pérgjithshme pérveg nése aksionarét t& cilét pérfagésojné t&
gjitha aksionet e Shoqérisé e t& cilst kané t€ drejté t& votojng jans prezent
dhe pajtohen ndryshe.

21.6.Vendimi me shkrim i nénshkruar ngaté€ gjithé aksionarét e Shoqérisé
do t& ket t& nj&jtén fuqi sikurse edhe vendimi q€ ka kaluar n& Mbledhjen
e Pérgjithshme qé &shté thirrur dhe mbajtur. Cfarédo vendimi i tillé mund
t€ pérbéhet prej disa dokumenteve duke pasur formé dhe pérmbajtje
identike, secili i nénshkruar nga njé ose méa tepér aksionar.

Neni 22.
Kompetencat e Mbledhjes sé Pérgjithshme

22.1.Pérve¢ nése &shtd pércaktuar ndryshe n& ligj, Mbledhja e
Pérgjithshme duhet t& keté kompetenca ekskluzive t&:

22.1.1. Ndryshoj statutin dhe aktet ligjore t& Shogérisé, dhe t& miratoj
kodin e qeverisjes s& pérbashkét t& Shoqérisé, i cili duhet t& pércaktojé
kriteret pér zbatimin e praktikave ts qeverisjes korporatave n& ményré
efektive dhe t& pérgjegjshme;

22.1.2.Rritjes apo zvogélimit t& kapitalit t& aksioneve t& Shoqérisé;
22.1.3 Krijimin e kategorive t& ndryshme t& aksioneve, t& pércaktoj t&
drejtat e tyre dhe tiparet ¢ tjera, dhe ti ndryshoj ato;

22.1.4.Vendos pér ndonjé bashkim, konsolidim, ndarje, shpémdarie,
likuidim, transformim, dhe deri né até masé t& lejuar me ligj — n&
bankrotim apo insolvencé (pa afiési paguese) t& Shoqérisé;
22.1.5.Vendos¢ pér emetimin e aksioneve, l&shimin e borxhit apo
sigurimeve t& konvertuara né aksione, si dhe konsolidimin apo ndarjen e
aksioneve t& pa paguara dhe sigurimeve konvertuese;

22.1.6.Eméron, largon apo zévendéson anétarét e Bordit t& Drejtoréve,
dhe pércakton pagesén e tyre;



22.1.7 Pércakton pagesat shtesé pér ata drejtorg t& 01131: g];{thashtu jang
anétarg t& komisionit t& auditimit;

22.1.9. Autorizon ¢farédo transaksioni n& mes t& Shoqérisé dhe cilitdo
drejtor, dhe oftimin e ¢farédo shérbimi pér kompaning nga auditorét e saj
t€ jashtém pérveg shérbimit t& auditimit t& ofruar me k&té statut; dhe
22.1.10.Aprovon pasqyrat financiare vjetore si dhe dokumentet e tjera t&
parapara dhe deklaron t& gjithé dividentén dhe vendos né mbulimin e
¢larédo humbjeje;

22.1.11. Vendimet duhet t& kérkojné votén pohuese t& shumicés s&
aksioneve t& 1&shuara dhe t& pa paguara té Shoqérisé. Megjithaté, cfarédo
ndryshimi i nenit 22.1.2, 22.1.3, 22.1.4 dhe 22.1.5, kérkon votén pohuese
t€ s€ paku dy té tretave (2/3) t& aksioneve t& [éshuara dhe t& pa paguara t&
Shoqérisé;

22.1.12 Vendimet sipas nenin 22.1, 22.1.1, 22.1.2, 22.1.3, 22.1.4 dhe
22,1.5, kérkojné votén pohuese t& s& paku dy t& tretave (2/3) t€ aksioneve
t¢ 18shuara dhe t& pa paguara t& pérfaqésuara né Mbledhjet e Pérgjithshme
pérkatése.;

22.1.13 Aprovimi 1 transaksioneve dhe dokumenteve dhe akteve tjera t&
parapara me nenin 22.1.9, nuk do t’i liroj drejtorét dhe zyrtarét e
Shoqérisé nga ¢farédo pérgjegjésie qé rezulton nga shkeljet e detyrave &
tyre t& cilat u jan€ besuar apo nga obligimet t& tjera q& ia detyrojné
Shoqérisé, ¢ as nuk do t& nénkuptoj hegje dore nga t€ drejtat dhe
kompensimi 1& cilat Shogéria mund t& keté kundér tyre né lidhje me kété,
22.1.14. Komform nenit 5 t& Ligjit pér Ndérmarrjet Publike (Ligji Nr.
03/1.-0871 miratuar nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés mé 13 gershor
2008, ushtrimin e t& drejtave t8 Aksionarit e b&jné Komisionet Komunale
t8 Aksionaréve. |

Neni 23.
Bordi i Drejtoréve

23.1, Funksioni i Bordit t& Drejtoréve




23.2.Veprimtaria ¢ Shogérisé drejtohet sipas udhézimeve t& Bordit té
Drejtoréve, si¢ shté pércaktuar né Ligjin pér Shoqérité Tregtare,Statut
dhe dispozita tjera pozitive,
23.3.Bordi i Drejtoréve, &sht& formuar né bazé & Ligjit Nr. 02/1.-123,
“Pér Shogérité Tregtare”.

Bordin e Drejtorve te Shoqérisé e perbejns :

Emri Mbiemri | Titulli i punes Nr.personal- | Vendbanimi
ID

Musa Bislimi Kryesues Bordit Drejtorve 1001056979 Prishting
Naser Selmani Anétari Bordit Drejtorve 1500842802 Podujevé
Valon Gogiqj, Anétari Bordit Drgjtorve 1011402239 Fushé-Kosove
Arif Kukaj Anétari Bordit Drejtorve 1015502408 Drenas

Alban Krasniqi Anétari Bordit Drejtorve 1013512724 Obiliq

Adrian Rashiti Angtari Bordit Drejtorve 1003863367 Lipjan

Burim Kelmendi | Kryeshef Ekzekutiv | 1172909368 Prishting

KRM,,Pastrimi*’sh.a

23.3.1. Komisioni Komunal i Aksionaréve do t& bejé ndryshimin e
anétaréve t€ Bordit t& Drejtoréve me vendim t&€ vegant sa herg qé ka nevojé
pa pasur nevojé gé t& b&je kéto ndryshime né kété Statut. Pér kéto
ndryshime do t8 njoftohet Agjensioni pér Regjistrimin ¢ Bizniseve né
Kosové prané MTT - s&”,

23.4. Bordi i Drejtoréve,sipas pérgjegjésisé kolektive ka kéto pérgjigjési:
23.4.1 Respektoj Statutin e Shogérisé dhe aktet ligjore dhe t& zbatoj
vendimet e Mbledhjes s& Pérgjithshme, né pajtueshméri me ligjin;
23.4.2. Pércaktoj, dhe rregullisht s8 paku ¢do tre muaj t& rishikoj
strategjing e Shoqgérisé;

23.4.3. Pérgatisé dhe miratoj strategjing afatg]ate investimet dhe planet
financiare t& Shoqéris¢ dhe brenda afatit relevant kohor t& rishikoj até
kurdo q€ &shté e nevojshme, s& paku ¢do tre muaj, & b&j ndryshime t&
cilat mund t& jené té nevojshme;




23.4.4.N¢ bazé & kétyre planeve afatgjate, nxjerr direktiva strategjike pér
KE kurdo gé &shté e nevojshme;

23.4.5. Miratojé planin vjetor t& biznesit dhe buxhetin vietor t& pérgatitur
nga KE né bazé t& planit t& tillé afatgjaté;

23.4.6. Emérojé, largojé apo z&vendésojé KE. Pércakton me propozim t&
Komisionit t& Auditimit, kompensimin e tij ose saj, dhe siguron se procesi
pér pérzgjedhjen ¢ KE do t& organizohet né ményré transparente dhe t&
arsyeshme, ne kété ményré i siguroj Shoqérisé disponueshméring e
kualiteteteve dhe kompetencave adekuate;

23.4.7. 'T¢ pércaktojé rastet, pérkatésisht ¢éshtjet dhe transaksionet t&
cilat nuk jang n& kompetence t& KE, pérkatésisht ka fuqi t& kufizuar pér
t€ vepruar né ményré t& pavarur né kuptim té& dispozitave t& nenit 192.1
pika c, t& Ligjit p&r Shogérité Tregtare.

23.4.8. N& bazé t&€ propozimit t& KE t& emérojé dhe largojé,pérkatésisht
zévendésoj€¢ ZKFTH dhe Késhilltatin e pérgjithshém/Sekretarin
korporativ dhe t& pércaktojé né bazé t& propozimit t& Komisionit t&
Auditimit - kompensimin e tyre; '

23.4.9.Emérojé me propozim t& KE dhe t’iu ndérprent marrédhénien e
punés ZKF dhe Sekretarit, dhe pércakton né bazé t& propozimit té
Komisionit t& Auditimit, kompensimin e tyre;

23.4.10. N& bazg t& propozimit 8 KE t'i pércaktojé rastet dhe
transaksionet financiare né bazé t& t& cilave KE nuk do t& keté fuqing t&
veprojé (dhe t& obligoj& Shogéring) né ményré t& pavarur,por do t& duhet
t¢ kérkojé autorizim paraprak nga Bordi i Drejtoréve;

23.4.11.Kryej€ mbikéqyrje t€ vazhdueshme dhe rigoroze mbi punén e
biznesit t& Shoqérisé, mbi punén ¢ KB, ZKF dhe Sekretarit, mbi
organizimin e brendshém t& Shoqérisé dhe mbi performancén e Shoggrisé,
dhe siguron se linjat e raportimit t& Shoqérisé jang t& organizuara pér té
lejuar performancén e duhur e njé detyre ¢ tillé mbik&qyrése, dhe mbi
kéto baza, t€ zbatoj k&to detyra t& besuara t& zyrtaréve (né rastin e zyrtarit
t¢ auditimit t€ brendsh8m vetém me propozim t& Komisionit t&
Auditimit); :

23.4.12. Miratoj& né fund t& secilit vit t& biznesit, pa kurrfars vonese dhe
né ¢farédo rasti brenda néntédhjeté (90) ditéve pas pérfundimit t& vitit
linanciaré t& Shogérisé:



23.4.13. Bilancin vjetor dhe pasqyrén e fitimit dhe humbjeve t& Shoqériss
dhe ¢farédo pasqyre tjetér financiare qé€ kérkohet me ligj;

23.4.14.Nj& raport vjetor né menaxhim, rregullore & biznesit, gjendjen
financiare t& veprimtarisé s& Shoqerisg, i cili do t& duhet t& pérfshijeé
véshtrimet e saja né até ményré q& operacionet dhe performanca e
shoqérisé mund t& barazohen me planet afatgjata dhe gjithashtu t& parages
propozimin e saj pér alokim, investim apo shpérndarje t& fitimit vietor,
apo mbulimin e humbjeve; dhe

23.4.15. Nj¢ deklaraté pér aksionarét q& sipas njohurive mé t& mira té
Bordit t¢ Drejtoréve, duke marré parasysh raportin ¢ Komisionit t&
Auditimit, dhe sipas hetimit t& vet t& pavarur dhe t& kujdesshém dhe
konsolidimit adekuat, dokumentet e lartpérmendura jané t& vérteta, t&
drejta dhe t€ sakta, dhe ato nuk 18ng pa p€rmendur asnjé informaté apo
pasqyré e q& mos pérfshirja e tyre do t& konsiderohej si lajthitje, dhe ato
ti dorézoj s& bashku me raportin nga auditori i jashtém né& dokumentet e
parashtruara tek aksionarét s& paku tridhjet (30) dite para datés sé&
Mbledhjes s& Pérgjithshme Vijetore;

23.4.16.T¢ siguroj g8 sistemet adekuate t& kontrollit t& brendshém, duke
pérfshiré kontrollin financiare dhe procedurat, jané né vendin e duhur;
23.4.17.T¢ siguroj se sistemet dhe procedurat adekuate jané né vendin e
duhur pér t& garantuar se librat dhe regjistrat e shoqérisé, duke pérfshirg
regjistrat financiarg, mbahen n& pajtueshméri me standardet e
kontabilitetit dhe ligjeve n& fuqi, dhe se draft raportet financiare vjetore
jané t& pérgatitura si duhet;

23.4.18.T¢ siguroj se auditimi i librave dhe regjistrave kryhet t& paktén
¢do vit nga auditori i jashtém; |

23.4.19. T€ siguroj sc sistemet dhe procedurat adekuate jang vendosur pér
t€ garantuar se shoqéria i respekton t& gjitha ligjet e aplikueshme gjaté
kryerjes sé biznesit dhe detyrave;

23.4.20.T€ identifikon, me kérkesé t& KE, shenjat adekuate né ményré qé
t€ matet rregullisht performanca e shoggrisg; dhe

23.4.21.T¢ siguroj se biznesi i shogérisé kurré nuk devijon nga g&llimi i
deklaruar né statut pa autorizimin e qarts & Mbledhjes s& Pérgjithshme;
23.4.22 Bordi i Drejtoréve mund, pérveg késaj, t& nxjerr direktiva pér KE
né organizimin e brendshém t& shoqérisé dhe alokimin e fuqisé dhe



autoritetin vendim-marrés s& bashku me zyrtarét dhe menaxherét e
shoqérisé, dhe mundet me propozim t& KE- t& caktoj zyrtaré té tjerg
(pérveg KE, ZKF, Sekretari dhe Zyrtari pér Auditim t& Brendshém), duke
vendosur fuqité, detyrat, dhe rregullat e tyre né lidhje me emérimin,
kompensimin, largimin apo zévendésimin e tyre,

Neni 24.

Mbledhjet

24.1. Bordi Drejtoréve duhet t& mblidhet né vendin e njoftimit me shkrim
pér mbledhje, n€ zyrén e regjistruar t& shoqérisé apo diku tjetér, kurdo q&
paragitet nevoja nga ana ¢ udhéheqésit apo nga dy (2) apo mé shumé
drejtor. Njoftimi p&r mbledhjen duhet t& keté agjendén dhe duhet té
dorézohet me doré s¢ paku tre dité para bledhjes, me Faks apo E-mail
apo me ¢farédo ményre tjetér t& cilat sigurojné pranimin me koh&. Né raste
t& emergjencés, njoftimi pér mbledhjen duhet t& pércjellét me letér dhe té
dérgohet me doré, me faks apo e-mail s& paku njé dité para mbledhjes.
24.2. NE mbledhje, udhéheqési Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve, duke
vepruar arsyeshém dhe né€ pajtueshméri me ligjin dhe kété statut, duhet t&
péreaktoj pranin€ e kuorumit, t& drejtoj debatin, si dhe t& autorizoj t& mbaj
procesverbalin, dhe t& pércakton dhe- deklaron rezultatet e votimit,
Sekretari do asiston udhéheqésin, pérveg nése céshtia e kofidencialitetit
kérkon q& Drejtori t& veproj si Sekretar i Mbledhjes.

24.3. Mbledhjet e Bordit t& Drejtoréve jané valide me prezencén e
shumicés s& Drejtoréve né zyré dhe dubet t& veprojn& me votén pohuese
t& shumicés s& drejtoréve pjesémarrés né mbledhje. Drejtorst t& cilét do t&
abstenojné nga votimi dhe drejtorét t8 cilét kang shpalosur konflikt
interesash nuk do t& pérfshihen né numérim né lidhje me shumicén. N&
rast barazimi me vota, kryetari i Bordit t& Drejtoréve duhet t& keté votén
vendimtare,

24.4.Nése, pér shkak t& boshllgkut, numri i drejtoréve &shté mé i vogél se
numri i vendosur si kuorum, drejtorét e mbetur mund t& veprojng vetém
pér qéllim t& thirrjes s& Mbledhjes s& Pérgjithshme pér plotésimin e
vendeve t& lira,



24.5. Mbledhja e Bordit t& Drejtoréve mund t& mbahet né mé shumé se
nj¢ lokacion, me lidhje t& dyanshme pérmes z&rimit apo video-
konferencés, pérderisa kérkesat e parashtruara jang pérmbushur dhe jang
arsyetuar n€ procesverbal;

24.5.1 .Udhgheqési/Kryesuesi i mbledhjes duhet t& jeté né gjendje té
pércaktoj identitetin dhe t& drejtén e pjesémarrjes & atyre qé jané prezent,
do & udh&heq mbledhjen, dhe do t& konstaton dhe deklaron rezultatet e
votimit; '

24.5.2. Sekretari i mbledhjes duhet t& jeté né giendje t& perceptoj ngjarjet
né ményr€ adekuate gjaté mbledhjes;

24.5.3. Pjesémarrésit duhet t& jené né gjendje t& marrin pjesé ne diskutime
dhe t& votojng pér pikat e agjendés, e gjithashtu edhe t& lexojng, t&
pranojn€ apo & dérgojné dokumente q& ndérlidhen aty (nése ka);

24.5.4. Vendimi me shkrim i nénshkruar nga shumica e drejtoréve né zyré
do t€ ket& t& njéjtén fuqgi dhe efekt sikurse vendimi qé ka kaluar né
mbledhjen e Bordit t8 Drejtoréve, qé &shté thirrur dhe mbajtur. Cfarédo
vendimi i tillé¢ mund t& pérbghet prej disa dokumenteve qé kané& formé dhe
pérmbajtje identike, secili i nénshkruar nga njé apo mé shumé drejtoré,

Neni 25,
Komisioni | Aunditimit

Komisioni i Auditimit duhet t& formohet dhe t& keté fuqité si¢ jané té
péreaktuara né Ligjin nr. 03/L-087 “Mbi Ndérmarrjet Publike”.

Neni 26,
Zyrtarét e Shoqérisé

Zyrtarét e Shogérisé jané: Kryeshefi Ekzekutiv, Zyrtari Kryesor Financiar
dhe 1 Thesarit, Zyrtari i Auditimit t& Brendshém, Sekretari dhe zyrtaré té
tjeré t& caktuar nga Bordi i Drejtoréve dhe Kryeshefi ekzekutiv, n pajtim
me Statutin e Shoqérisé dhe aktin pér organizimin dhe sistematizimin e
véndeve t&€ punds. Pranueshméria e zyrtaréve bghet né pajtim me



dispozitat e Ligjit t& punés dhe akteve q& rregullojné themelimin e
matrédhéniés s€ punés né ndérrmarje publike”,

Neni 27,
Kryeshefi Ekzekutiv

27.1.Kryeshefi Ekzekutiv 1 Shogérisé (KE) do té keté autoritet pér t& lidh
kontraté pé&r Kompaning, né pajtueshméri me statutin, aktet ligjore dhe
ligjin, duke ju nénshtruar vetém kufizimeve t€ pércaktuara nga Bordi i
Drejtoréve sipas nenint 192 (192.1 pika c¢) t& Ligjit p&r Shoqérité
Tregtare.

27.2.Biznesi, detyrat dhe organizimi i shoqérisé duhet t&€ kryhet sipas
direktivave, mbikéqyrjes dhe pérgjegjésing s& KE, né pajtueshméri me
statutin dhe aktet ligjore t& shoqérisé dhe vendimeve t&¢ Bordit t&
Drejtoréve. Té gjitha c¢éshtjet né lidhje me biznesin e shogérisé t€ cilat
nuk jané pérgjegjési t& Mbledhjes s& Pérgjithshme, t& Bordit t&
Drejtoréve, Komisionit t& Auditimit apo Zyrtarit t& Auditimit t&€
Brendshém, do t&€ vendosen sipas direktivave dhe pérgjegjésisé s€ KE;
27.3. KE ka autoritet t& punésojé apo t& largojé nga puna zyrtarét dhe
stafin e Shoqgrisé apo t& delegojé autoritetin e tillg te zyrtarét tjeré dhe
anétarét tjeré, pérfshiré edhe zyrtarét e lart® t€ shogérisé.

27.4. KE gjithashtu duhet :

27.4.1.7¢ késhillojé dhe asistojé Bordin e Drejtoréve né pércaktimin ¢
strategjisé s& Shoqérisé si dhe planet e saja strategjike afatgjata;

27.4.2. 17’1 propozojé Bordit t& Drejtor&ve kandidaté t& pérshtatshém pér
emérim si ZKF dhe Sekretar;

27.4.3.7°i ofroj kurdo g& 1€ jeté e nevojshme, dhe s&€ paku njé heré né tre
muaj, Bordit t& Drejtoréve, raporte pér transaksionet kryesore té
ndérmarra nga Shogéria dhe pér vendimet kryesore t& nd€rmarra nga
menaxhmenti né lidhje me udhéhegjen e biznesit dhe t€ punéve t&
Shoqérisé,

27.4.4.7°1 dorézoj, nén pérgjegjésing e tij/saj, Bordit t& Drejtoréve,
dokumente, letra dhe informacione né lidhje me t& gjitha c¢é&shtjet e
pérfshira ng agjendén e mbledhjeve té tij;




27457 Propozoj Bordit t& Drejtorgve shenja adekuate pér matjen e
performancés s& shoqérisg, si dhe t'i ofroj Bordit rregullisht, e s& paku ¢do
tre muaj, raportet e matjes s& performancés s& Shogérise kundrejt shenjave
t& tilla; | ‘

27.4.6,T¢ themeloj dhe rishikoj strukturén organizative t& Shoqériss, si
dhe alokimin e fuqisg vendim-marrése 1& shoqérisé, si dhe t& fuqisé te
ndérlidhjes né mes t& udhé&heqésve dhe t& punésuarve né shoqéri;
274.7T°1 oftoj Komisionjt 1& Auditimit t€ gjitha informatat dhe
asistencén qé mund té& kérkohen;

27.4.8. T’1 ofroje Zyrtarit t& Auditimit g Brendshém 8 gjitha informatat
dhe asistencén q& mund t& kérkohen nga ky i fundit; dhe

27.4.9. T& marré pjess né te gjitha mbledhjet e pérgjithshme.

Neni 28,
Zyrtari Kryesor Financiar dhe § Thesarit

28.1. Zyrtari Kryesor Financiar i shoqérisé (“ZKF”) do t& menaxhoj, nén
drejtimin dhe mbikéqyrien e KE, ¢&shtjet financiare t& shoqé&risé, varésisht
prej kufizimeve & véna nga Bordi i Drejtoréve, dhe do t& ket autoritetin
e lidhjes s& t& gjitha kontratave financiare pér Kompaning, dhe do t& jete
pergjegjés qé:

28.1.1. T& mirémbajé logarits e Shoqgrisé t& azhuruara dhe t& sakta;
28.1.2,T¢ themeloj dhe udhéheq t& gjitha kontrollet e brendshme
financiare, duke pérfshirs blerjet, pranimet e parave t€ gatshme dhe
pasurité themelore, '

28.1.3.T& monitoroj Hogarité e pagueshme dhe t& koordinoj& pagesén e
faturave dhe blerjet speciale,

28.14. Té rishikojs shpenzimet e t& punésuarve pér t& siguruar
pajtueshméring me politikat e Shoqérisé dhe buxhetin para pagesés sé&
tyre;

28.1.5. T8 pérgatisé t& dhénét e Shogérisg pér auditim né fund t& vitit;
28.1.6 T& rishikojg, t& arrijs magréveshje pér prokurime dhe mirémbajtje
t€ 1€ gjitha bizneseve t& ndérlidhura me politikat e sigurimit;




28.1.7, T& koordinojé funksionet tjera t& biznesit, si¢ jané dhénia me gira
e objekteve dhe pajisjeve, si dhe ts b&jé blerje me KE dhe Zyrén apo
funksionin e prokurimit t& Shogérisé;

28.1.8. Tg menaxhojé thesarin e Shoqérisg;

28.1.9. T& vendosé dhe pergatité buxhetet; dhe

28.1.10 Cfargdo tietér detyre t& pércaktuar nga ana ¢ KB dhe Bordi |
Drejtoréve, qé prashihet me ligj apo aktet tjera nénligjore,

Neni 29,
Zyrtarii Auditimit té Brendshém

29.1. Nén drejtimin dhe mbikéqyrjen e Komisionit t& Auditimit, dhe duke
iraportuar ekskluzivisht atlj, Zyrtari i Auditimit t8 Brendshém i Shoqériss
do t€ jet& pérgjegjes pér:

29.1.1. Udhéhegjen, menaxhimin dhe organizimin e brendshém & Zyrés
s€ auditimit, duke zgjedhur stafin e saj/tije

29.1.2. Udhéheq dhe drejton t& gjitha aktivitetet e auditimit t& brendshé&m;
dhe

29.1.3. Pérmbush cfarédo detyre tjetér t& pércaktuar nga ana e Komisionit
t€ Auditimit.

Neni 30,
Sekretari

30.1 Sekretari i Shogériss ( “Sekretari”) do t&;

30.1.1 Mirgmbajs regjistrin e aksionaréve;
30.1.2 Vepron si agjent i shoqérisé pér pranimin e njoftimeve;
30.1.3 Kryen t& gjitha arkivimet, publikimet dhe/ose zbulimet pér
autoritetet pérkatése si¢c mund t& kérkohet me ligj ose me kéte statut;
30.1.4 Mbiksqyré mirémbajtien e duhur dhe azhurimin o rregullt t8
uebfaqés, :
30.1.5 Koordinon me KE pérgatitien e letrave (dokumenteve) pér
mbledhjet ¢ Bordit & Drejtoréve, '




30.1.6 Sekretari do t& mbaj procesverbalin e secilés Mbledhje t&
Pérgjithshme dhe Bordit t¢ Drejtoréve dhe Komisionit t& Auditimit (n&se
nuk kérkohet ndryshe nga kryesuesi i tyre), dhe do t’i shénoj ato né librat
¢ protokolleve. Procesverbali do t& pérmbajé kéto informata: emrat e
personave pjesémarrés, vendin dhe kohsn e mbledhjes, ¢éshtjet kryesore
t€ ngritura gjats diskutimit t& pikave t& vecanta t& agjendés, tekstin e
vendimeve t& propozuara, rezultatin e secilit votim dhe t& votave t& secilit
individ (piesémarrés), tekstin e sakis ta vendimeve t& arritura si dhe
¢farédo kundérshtimi i ngritur né lidhje me vendimet e vendosura,

30.1.7 Procesverbalj per Mbledhjet e Pérgjithshme do t& nénshkruhet
nga kryesuesi i Mbledhjes s¢ Pergjithshme dhe nga Sekretari dhe do t&
dorézohet pér aprovim né mbledhjen e ardhshme t& pérgjithshme.
Sekretari do t& 18shoj kopje t& certifikuara t& procesverbalit, Procesverbali
i Mbledhjes s& Pérgjithshme do t'y vihet aksionaréve n& dispozicion me
kérkesén me shkrim.,

30.1.8. Procesverbali i secilés mbledhje t& Bordit t& Drejtoréve do 18
dorézohet pér aprovim na mbledhjen e ardhshme t& Bordit t& Drejtoréve,
Procesverbali i secilés mbledhje t& Bordit t& Drejtoréve do t& nénshkruhet
nga ana e kryesuesit té¢ Bordit t& Drejtoréve dhe do t’u shpérdahet
anttaréve t€ Bordit t& Drejtoréve, Té njéjtat rregulla do t& zbatohen pér
procesverbalet e Komisionit t& Auditimit,

Neni 31.

Detyrat e Besnara

31.1. Cdo Drejtor dhe Zyrtar do t& kené detyra t¢ léna né mirsbesim pér
Kompaning, ng pérputhje me ligjin. K&to detyra n& mirgbesim gjithmoné
do pérfshijng detyrat q& te: '

31.1.1. Veprojné ng besim 16 mire ekskluzivisht pér pérfitime kolektive
dhe pér pérfitime objektive t& aksionaréve, gjithmong ng pérputhje me
ligjin dhe statutin;

31.1.2. T¢ ushtrojné fuqing q€ iu &shté dhéné atyre ekskluzivisht ng
pérputhje me interesat mé t& mira kolektive dhe objektive t& aksionar&ve;




31.1.3. T& kené konsiderats adekuate pér ¢éshtjet q& duhet vendosur nga
ata dhe t€ sigurojn& t& gjitha informatat e nevojshme pér marrjen e
vendimeve t8 tilla, duke pasur parasysh ndérlikueshméring e tyre;

31.1.4. T& shmangin dhe shpalosin konfliktet e tanishme dhe potenciale
né mes t& interesave & tyre personale (direkte apo indirekte) dhe t&
interesave t& shoqérise;

3L.LS5. T¢ ushtrojng kujdes t& arsyeshém, zell dhe aftési gjate
périmbushjes sé funksioneve t& tyre; dhe

31.1.6. T¢& trajtojné si konfidenciale t& gjitha informatat t& pranuara me
arsye nga zyra e tyre ose gjaté zbatimit t& detyrave tg tyre,

Neni 32,
Veprimet e Bordit pa Mbajtjen e Mbledhjes

P8rvee nése me statut ose rregullore t& shoqérisé kérkohet q& njé aktivitet
i Bordit t¢ ndérmerret ekskluzivisht ng mbledhje t& Bordit, t& gjitha
aktivitetet t& cilat mund t& ndérmerren né mbledhjet e bordit mund t&
ndérmerren edhe pa mbajtjen e mbledhjes nése pélgimi me shkrim, q&
permban edhe natyrén e aktivitetit perkatés, nénshkrubet nga & gjithe
drejtorét me t& drejté vote pér até cEshtje. T gjitha k&to pélgime duhet t&
pérmbahen né njé ose mé shumé miratime me shkrim, t& cilat duhet té&
paragesin aktivitetin e nd&rmarré si dhe t€ kené& nénshkrimin e njé ose mé
shumé drejtoréve. T& gjitha kéto pélgime duhet t& vendosen né&
procesverbalin nga mbledhja e bordit t& drejtorgve t& shogérisé. Pélqimi
hyn n& fuqi pas nénshkrimit nga t& gjithe drejtorét, pérveg nése né pélgim
Eshte caktuar nj& daté tjetér e hyrjes n& fuqi.

Neni 33,
Komisionet ¢ Bordit

33.1. Bordi i Drejtoréve, me rregulloren e tij t& brendshém pércakton, kur
mund t& miratojné themelimin e nj¢ ose m& shumé& komisioneve,




(Komisioni pér Auditim ose pér shqyrtimin e kompensimeve ) q& do té
shqyrtojé, hulumtojé, rekomandojé ose t& marté masa t& tjera jo-obligative
e & jang né kuadér t& kompetencés s&€ Bordit t& Drejtoréve;

33.2. Kséto komisione, mund t& pérfshijné edhe anétarét e Bordit té
Drejtoréve dhe punétorét e Shoqérisé si dhe persona jasht& Shogérisé,
sipas p&rcaktimit né rregullore;

33.3. Miratimi i rregulloreve pér martjen e vendimeve t& Bordit t&
Drejtoréve, kérkojné njé numér mé t€ madh, shumica e anétaréve (€
komisionit e pérb&jné kuorumin dhe shumica e kuorumit &shté e
nevojshme pér ¢do rekomandim ose veprim tjetér t& komisionit, T€ gjitha
vendimet dhe veprimet e tjera t& komisionit i nénshtrohen rishikimit,
ndryshimit dhe miratimit me jo mé& pak se 2/3 e anétaréve t€ Bordit t€
Drejtoréve.

Neni 34,

Shpalosjet

1. Raportet ¢ Bordit t&€ Drejtoréve

34.1, Pas ¢do takimi t8 Bordit t& Drejtorgve, do t& shkruhet nj€ raport i
shkurté me njé gjuhé t& qarts, duke véré nd pah njé pérmbledhje t&
vendimeve mé té réndésishme dhe qendrrimeve t& arritura né mbledhje,
duke i fshehur vetém ato informata n& lidhje me t& cilat nevojitet
konfidencialitet 1 arsyeshém; informata t& tilla do t€ pé&rfshihen né
raportet ¢ mévonshme kur mé& nuk -ekziston nevoja pér € ruajtur
konfidencialitetin,

2. Konflikti i intresave

34.2. Bordi i Drejtotdve dhe Komisioni i Auditimit, rregullisht, s€ paku
cdo tre muaj, do 18 léshojng njé raport t& shkurtér e t€ pérbashkeét, me njé
gjuhs t& qart& q& nxjerr né pah t& gjitha rastet né t€ cilat cilido drejtor apo
zyrtar ka deklaruar ekzistimin e konfliktit potencial t& interesave dhe ka
abstenuar nga votimi ose nga veprimi, duke dhéng indikacione pér natyrén
e interesave dhe vendimet vepruese pér shkak & cilave jan& ngritur ato.
Njé piesé e informatave t¢ tilla mund t& mbahet nése ¢éshtja e arsyeshme




kérkon q&¢ konfidencialiteti t8 respektohet pér shkak t& Shoqérisé, dhe
informatat e tilla do t& pérfshihen né raportet ¢ mévonshme kur mé nuk
eksiton nevoja pér konfidencialitet; né asnjé rrethané informacioni nuk
mund t& mbahet pér shkak 1¢ interesave t& drejtorit apo zyrtarit pérkatés;

3. Transaksionet me palét e ndérlidhura

34.3. Komisioni i Auditimit, rregullisht e s& paku ¢do tre muaj, do t&
léshoj njé raport t& shkurts dhe me nj& gjuhé t& qarté, duke nxjerr né€ pah
transaksionet mé t& réndésishme me palét e ndérlidhura t& cilat nuk i ka
miratuar, duke dhéné arsyet pér mos-miratimin e tyre, dhe t& gjitha
transaksionet me palét e ndérlidhura g& i ka miratuar duke paraqitur vlerén
¢ transaksioneve; vierén e bilanceve t& papaguara, duke pérfshiré kushtet,
konditat dhe garancionet; provizionet pér borxhet e dyshimta lidhur me
vierén e bilanceve t¢ papaguara, dhe shpenzimet e pranuara gjaté
perindhés né lidhje me borxhet e kégija (18 pa-pagueshme) apo t&
dyshimta t¢ caktuara nga palét pérkatése t& ndérlidhura) si dhe deklarats
se kjo e fundit ka qené e arsyeshme dhe e drejté pér Shogéring. Njé& pjesé
¢ informatave t& tilla mund t& mbahet nése ¢éshtja e arsyeshme ké&rkon ¢&
konfidencialiteti t& respektohet pér shkak 16 Shoqérisg, dhe informatat e
tilla do t& pérfshihen né raportet ¢ mévonshme kur mé nuk eksiton nevoja
pér konfidencialitet; n& asnjé rrethané informacioni nuk mund t& mbahet
pér shkak t& interesave t& palés pérkatése t& ndérlidhur,

4, Fagja Elektronike Zyrtare (uvebfagja)

34.4. Shoqgéria do t€ krijoj dhe n& ményré t& rregullt do t& azhuroi, nén
pérgjegjésing e KE nj& uebfaqe ku do t& paraqiten sé paku kéto
informacione:

34.4.1. Dokumentet q& parashihen dhe raportin pér dokumentet e tilla
nga Komisioni i Auditimit;

34.4.2, Raporti nga auditori i jashtém pér pasqyrat financiare q&
parashihen me LNP-nég;

34.4.3. Listén e kontratave mé t& réndésishme & prokurimit g8 jans
lidhur gjaté vitit aktual financiar, & tregojné natyrén e tyre, cmimin dhe
palét tjera, pa paragjykim t& ¢farédo obligimi t& konfidencialitetit qéi
obligohet t& fundit. At€her& kur Shoqéria t& veproj né njé€ treg garues,




ajo mund t& fshin t& dhénat e ndjeshme komerciale né lidhje me ¢mimet
nga shpalosjet e tilla;
34.4.4. Listén e t& gjitha kontratave t& prokurimit t& lidhura gjaté vitit
aktual financiar pa ndjekur procedurat e tenderimit, duke treguar pér
natyrén e tyre, gmimin, palét tjera (pa paragjykim té& ¢farédo obligimi t&
konfidencialitetit gé& i obligohet kétij t& fundit) dhe arsyen pse procedurat
¢ tenderimit nuk jané pércjell;
34.4.5. Listén e dhjets (10) furnizuesve mé & réndésishém t& Shoqérisé,
me ¢gmimet e furnizimeve;
34.4.6. Cfarédo padie né gjyq apo rastet né pritje né lidhje me
vlefshméring e ¢fiédo zgjedhjeje t& drejtorit, shkelje té detyrave t&
mirébesimit t& drejtor&ve apo zyrtaréve apo vlefshméria e ¢farédo
vendimi t& miratuar nga ana e Bordit t& Drejtoréve;
34.4.7. T¢ gjitha informatat dhe dokumentet e tilla do t& shpérndahen né
paragrafé t& ndaré dhe né ményré t& lehté pér t’iu qasur, me lidhje tek
dokumentet tjera kurdo qé t& jetd e nevojshme, dhe do t& pérfshihet né njé
paragraf€ t&€ vetém t& uebfaqés e cila i dedikohet shpalosjeve publike pér
¢&shtjet e korporatés, dhe do t& vendosét né njé ményré t& thjeshté dhe gé
mund 1€ lexohet lehtg, e secila nga kéto né njé format q& mund té printohet
lehtg.

Neni 35,

Llojllojshméria

Viti Financiar i Shogérisé do t& jeté i nj&jté me vitin kalendarik,

Neni 36.
Detyrimi pér mos-konkurrencé
Zyrtarét dhe drejtorét nuk mund t& jend t& pérfshiré né konkurrencé

tregtare kundér Shoqgérisé. Kjo konkurrencé pérfshing por nuk kufizohet
vetém né punésimin, t& genit ortak i pérgjithshém, menaxher, drejtor ose




193e(dipd as0 189110y QU pulenryysiad 91 10ynp pIugur 9193 ou vIinytbered
9 JeSoNUY 'SOsNS QUAY ) op os eseld vy ynu guiped gsebured g ob
aagrofaI(] @ wIpIog 1k3ys expd 1olyafdigd 950 arped [esey o wwinysered
TenzZngol BY 9 950 249103a1p 1 1pIoq Jyp eiped mubered mysep 91ysy jeo
21 1od osowridoa gs solre(3u o ugyoy gu Jeuoisye guab ey M) ) oISy
1 yjexdered rreuoxd 950 9ref] gu LBUOISYE 059U Soarad ‘astpboyg 91 1edoj)
1ad 980 xpwo gu yreuorsye e3u jepbered 93 punwr ynu 1ped plusy "7 6€

‘qunipboyg Jenjugp guey
9 2193 Sur syp gsTIRboyg fepu uprk)ep mpays guex sgrexiad j1p103f61p oyp
1918147 B Jensoq ) Jpd eI 9 94SIe guey QIBUOISIB BIY 9SU “VAQIRLIAZ
950 9AIO)OIp QUINYS P 950 QMU Ipuny gsupboyg o UwWo U 21eNAlS
QU pseyue ursabered 9 91feap 21 ques ‘oagroifoip o uslypalSz rod ‘Sibrp g
SW 4EI0A 91 %01 Wed gs pulequr 9b grevorsye gunys gur 950 3N ‘T’

s;eyALD 91 950 [BuosIs g ymIpuo A sedrs saouILILIO( { WLIysny
68 TN

- '[31 ow
Tenpeorad 9) spuiroy oyp sprdugwr seds 10yaq astigboyg 1 tunpinyiy

astaaboys 1 rupryry

‘8E TN

2ei3a1) uIgboys Jad 910 — /90 1w 1B o reyzodsIp gu 1enzeq ‘Qyoy
opd qu fes 91 Jgels © urwisyiofd ayp wrwysApu glaq 93 punw vligboug,,

mnye)s 1 nuys£LIpN
'LE TUON

| "OSIANINS[UOY 218)391] 9)ONAINE
uoaysn b are13ay) 191003 1igboys sluopu qu zuoISYE 950 SONJ[ONUOY JBjgUR




qé jan€ béré nga aksionarét pér ta shtyré Bordin e Drejtoréve gé ta
paraqes€ ankesén né emér t8 Shoqérisé ose t& l8shohet njé deklaraté se
kéto pérpjekje nuk jané béré pér shkak se mé siguri se do t& kishin qen&
t¢ padobishme, s& bashku me nj& deklarats ku paragiten arsyet pér
mbéshtetjen e késaj deklarate;

39.3. Nése aksionarét ankues jang t& suksesshém né kéts rast, t€ gjitha
kompensimet ¢ dhéna dhe t& pranuara jané proné e Shoqérisé, pérvecse
aksionarét ankues kané t& drejtg qé t'i mbulojné shpenzimet e tyre té&
arsyeshme, duke pérfshiré tarifat ligjore, nga pala mbrojtése.

Neni 40.
Dispozitat e pérfundimtare

Pér ¢farédo qé nuk &shté e rregulluar me kété statut, regullimi do t& b&hét
me Ligjin nr. 03/L — 087 pér ndérrmarrjet publike, Ligjin nr. 04/L - 111
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 03/L — 087 pér ndérrmarrjet
publike, Ligjin nr. 06/L — 016 pér shoqérits tregtare.
Neni 41,
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn ng fuqi né ditén e miratimit nga ana ¢ Komisionit Komunal
t& Aksionarve .




